
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 201 del 22-03-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 93 DEL 22-03-2024 
 
 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA CONTRO LA CADUTA MASSI DEI 
FABBRICATI SITI A RIDOSSO DI UNA PARETE ROCCIOSA IN 
FRAZIONE SAN VITO, MEDIANTE LA POSA DI RETE CORTICALE A 
DOPPIA TORSIONE finanziato con Ordinanza del Commissario n. 120 del 
13.08.2021 - APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che con Ordinanza del Commissario n. 120 del 13.08.2021 è stato finanziato 
l’intervento di  “MESSA IN SICUREZZA CONTRO LA CADUTA MASSI DEI 
FABBRICATI SITI A RIDOSSO DI UNA PARETE ROCCIOSA IN FRAZIONE SAN 
VITO, MEDIANTE LA POSA DI RETE CORTICALE A DOPPIA TORSIONE_per un 
importo complessivo pari ad Euro 439.852,59. 
 
VISTO il progetto redatto dal tecnico incaricato, come da determinazione dell’Area Tecnica  
reg. gen. n. 217 del 05.04.2022, Ing. Giovanni Di Felice ed approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 30 del 08.04.2022 per un importo complessivo da quadro economico pari ad 
Euro 439.852,59, ripartiti come di seguito: 

 



2 

 
  
CONSIDERATO che: 

→ A seguito di procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara con almeno 5 
operatori economici (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 cosi come modificato dalla L. 
120/2020  e dalla  L. 108/2021), indetta con determina a contrarre dell'Area Tecnica  reg. gen. 
256 del 14.04.2021, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa MORETTI QUINTILLO SRL 
con sede nella Frazione Tottea – 64043 -  Crognaleto -  P.IVA 01726430679, che ha offerto 
un ribasso del 15.35% sull’importo dei lavori a base d’asta e, quindi per un importo netto 
contrattuale di Euro 295.738,80, di cui 25.536,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, al netto del ribasso offerto ed accettato, oltre IVA nella misura di legge pari al 10 % 
per complessivi Euro 325.312,60; 



3 

→ il contratto con l’impresa MORETTI QUINTILLO SRL è stata stipulata in data 09 settembre 
2022, a seguito di determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 360 del 24.05.2022 di 
aggiudicazione definitiva. 

→ I lavori sono iniziati in data 20.09.2022, come da verbale consegna lavori agli atti dell'Ente, e 
sono stati ultimati il 24.03.2023 come da comunicazione agli atti dell’Ente al prot. 3052/2023; 

→ che nel corso di esecuzione i lavori sono stati sospesi con verbale in data 21.11.2022 e ripresi 
con verbale del 01.03.2023. NON si è reso necessario procedere ad una perizia di variante, 
sono state apportate delle modifiche come descritte nella relazione sul conto finale che non 
hanno mutato nè l'importo contrattuale e tantomeno la natura dell'intervento. 

 
Il quadro economico dei lavori effettivamente eseguiti e delle spese effettivamente da 
liquidare, aggiornato, è il seguente: 
 

 
 
 
 
RICHIAMATE: 



4 

→ la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 436 del 20.07.2022 con la quale è stato ordinato 
l’incasso della somma pari ad Euro 43.985,26 come da versamento del Vice – Commissario – 
Presidente della Regione Abruzzo del 12.07.2022, in acconto per l’intervento in oggetto; 

→ la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 582 del 04.10.2022 con la quale è stata liquidata 
in acconto il progettista ing. Giovanna Di Felice pari ad Euro 20.638,80 compreso iva e cassa; 

→ la determinazione reg. gen. 61 del 25.01.2023 con la quale è stata liquidata in acconto le 
attività svolte dal Responsabile del Procedimento per un importo pari ad  Euro 2.895,77; 

 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 108 del 16.02.2023 con la quale è stato 
approvato il 1° SAL, trasmesso dal progettista incaricato, per un importo pari ad Euro 
178.963,59 oltre agli oneri per la sicurezza pari ad Euro 19.314,88 in uno Euro 198.278,47, 
oltre iva al 10 % di Euro 19.827,85 per un totale complessivo di Euro 218.106,32;  
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 123 del 25.02.2023 con la quale è stata 
liquidata in ACCONTO la fattura emessa dall’impresa MORETTI QUINTILIO S.R.L., in 
meirto al 1° SAL, per un importo complessivo di Euro 20.450,69 compreso oneri ed iva; 
 
VISTA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 429 del 01.08.2023, con la quale è stato 
approvato lo stato finale dei lavori e il CRE a seguito della documentazione trasmessa dal 
Direttore dei lavori, Ing. Giovanna Di Felice ed agli atti dell’Ente al prot. 3052 del 
09.05.2023, 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 2480 del 17-11-2023 avente ad oggetto “Art. 57, comma 3-
octies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 e ordinanza del 13 agosto 2021, n. 120, del 
Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli 
eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016. Piano OOPP – Intervento di messa in 
sicurezza di una parete rocciosa a ridosso di fabbricati in frazione San Vito – Erogazione 
acconto sul SAL Finale”, con il quale è stata liquidata la somma di Euro 266.623,56, a fronte 
dell’importo del contributo concesso ammontante a € 439.852,59, ai sensi dell’art. 10, comma 
1, lettera e) ell’ OCSR 120/2021, in favore del Soggetto Attuatore, Comune di Valle 
Castellana (TE), per l’intervento in oggetto; 
 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 706 del 11.12.2023 con la quale è stata 
liquidata l’Imprea Moretti Quintilio srl per un importo complessivo di Euro 266.623,56 come 
segue: 

→ Euro 197.655,63 per la fattura a SALDO n. 3/PA del 17.02.2023; 
→ Euro 68.967,93 in ACCONTO per la fattura n. 20/PA del 07.12.2023; 

 
VISTA la Relazione economica acclarante i rapporti economici tra il Comune di Valle 
Castellana e la Struttura del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016, 
per mezzo dell’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo, dalla quale si evince che 
la spesa complessiva da sostenere dal Comune di VALLE CASTELLANA ed ammissibile a 
contributo, per la realizzazione dell’opera, ammonta complessivamente ad Euro 383.316,68 
con un discostamento di € - 56.535,91 a favore della Struttura del Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione post sisma 2016, a fronte del finanziamento totale pari ad Euro 
439.852,59; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta Relazione economica acclarante i rapporti 
economici tra il Comune di VALLE CASTELLANA e la STRUTTURA DEL 



5 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 per 
mezzo dell’ Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 
 
VISTO che l’opera, dell’importo complessivo di Euro 439.852,59, è, finanziata ai sensi 
dell’Ordinanza n. 120 del 13.08.2021; 
 
RICHIAMAT: 

→ l’impegno n. 110/2022 di € 50.358,67  in favore dell’ing. GIOVANAN DI FELICE; 
→ l’impegno n. 110/2022 SUB 1  di € 6.894,71  in favore della Dott.ssa Katia D’Agostino per 

incentivi tecnici; 
→ l’impegno n. 135/2022 di € 2.475,00 espropri ditta intestataria 
→ l’impegno n. 180/2022 di € 325.312,60 in favore della ditta Moretti Quintilio srl 

 
RICHIAMATO il CUP J99J21006680001 
 
VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
VISTO il D.lvo 267/00; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi 
della legge 241/90; 
 
di APPROVARE la relazione economica acclarante i rapporti economici tra il Comune di 
Valle Castellana e la Struttura del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 
2016 dalla quale si evince che la spesa complessiva da sostenere dal Comune di VALLE 
CASTELLANA ed ammissibile a contributo, per la realizzazione dell’opera, ammonta 
complessivamente ad Euro 383.316,68 con un discostamento di € - 56.535,91 a favore della 
Struttura del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016, a fronte del 
finanziamento totale pari ad Euro 439.852,59   ; 
 
di RICHIEDERE all’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo, il saldo del 
finanziamento concesso per l’importo sopra riportato; 
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del Dlgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio 
 
 
 
 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  22-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


